A modo quo ille perierat, perirent. Quod vero sequitur: « Sicut scriptum est in libro Justorum, » etc. Ipsum librum hodie nunquam neque apud ipsos Hebræos inveniri posse asseverant, sicut nec librum Bellorum Domini, cujus in libro Numerorum mentio est (Num. xxi), neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lingorum natura, herbarumque omnium, itemque jumentorum, voluerum, reptilium, et piscium. Vel quod in libro Verborum Dierum dicitur: « Reliqua vero opera Salomonis priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophætæ, et in libris Ahia Silonitis, in visione quoque Adæ videntis, » contra Jeroboam filium Nabat (II Par. ix); » et multa hujusmodi volumina, quæ Scriptura quidem fuisse probat scripta, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldæis Judæa, et bibliotheca antiquitus congregata inter alias provinciæ opes hostili est igne consumpta; ex qua pauci, qui nunc in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Ezræ pontificis prophætæ sunt industria restaurati. Unde scriptum est de eo: « Ascendit Ezras de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi (I Esdr. vii). » Velox videlicet, quia promptiores litterarum figuras, quam eatenus Hebræi habebant, reperit. Et in epistola regis Persarum ita scriptum est: « Artaxerses rex regum, Ezræ sacerdoti scribæ legis Domini coeli doctissimo salutem (Ibid.). » Sunt tamen qui dicunt hunc librum Justorum intelligi debere ipsum librum Regum, ubi continentur prophætæ justi, Samuel videlicet, Gad et Nathan. In quorum libro scriptum est qualiter Saul, recedens a timore Domini, per inobedientiam suam periit.

« Inclyti tui, Israel, super montes tuos interfecti sunt, » etc. (Ex Hebræo). In Hebræo habetur *super excelsa tua*. Et est sensus: O Saul, gloriosi Isael super excelsa tua interfecti sunt, quia in peccata inobedientiæ tuæ una tecum perierunt. Inobediencia namque tua pro idolis, id est, excelsis reputata est, sicut est illud in libro Samuelis: « Melior est enim obedientia, quam victima; et auscultare magis quam offerre adipem arietum: quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere (I Reg. xv). »

D « Quomodo ceciderunt fortes? Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in campis Ascalonis, ne forte lætentur filia Philisthim, ne exultent filia circumcisorum, » etc. Obstupescens propheta gemit subitaneum casum principum populi sui, et prohibet ne ullus lætetur in tali casu, neque fama hoc divulget in civitates inimicorum. Geth enim et Ascalon civitates sunt Allophylorum.

« Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primitiarum; quia ibi

« abjectus est clypeus Saul, quasi non esset unctus A
« oleo, » etc. Propter casum fortium et ruinam
populi sui, quasi indignans loquitur ad ipsum lo-
cum interfectionis, abominans factum quod in eo
fuerat gestum; tamen non sine grandi mysterio sic-
ut paulo post ostenditur.

« Sagitta Jonathan nunquam rediit retrorsum, et
« gladius Saul non est reversus inanis, » etc. Hoc
vult insinuare quod Jonathan et Saul temporibus
suis bellicosissimi et fortissimi fuerunt in praeliis.

« Saul et Jonathan amabiles et decori in vita
« sua, in morte quoque non sunt divisi. Aquilis
« velociores, leonibus fortiores, etc. » Laudat de-
corem formæ, laudat et constantiam animi, adjun-
gens, per hyperbolicum tropum, similitudinem aquilæ
atque leonæ.

« Filiz Israel, super Saul flete, qui vestiebat vos
« coccino in deliciis, qui præbebat ornamenta aurea
« cultui vestro, » etc. (Ex Hebræo.) Vestiebat eas
coccino, et præbebat ornamenta aurea cultui earum
de prædis hostium quas agebat. « Quomodo cocce-
derunt fortes in prælio: » subauditur *in peccato tuo*:
« Jonathan in excelis tuis occisus est. » In Hebræo
non habetur *est*. Est enim sensus: O Saul, Jonathan,
in excelis tuis, id est, in peccato inobediencie tue,
occisus; subauditur, *est*. Ecce rex et propheta Da-
vid, qui retribuendis mala non reddidit, cum Saul
et Jonathan bello occumberent, in lamentatione sua
Gelboe montibus maledicit, dicens:

« Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant, ne-
« que sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est C
« clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo, » etc.

Quid ergo montes Gelboe, Saul moriente, deli-
querunt, quatenus in eis nec ros, nec pluvia cade-
ret, et ab omni eos viriditatis germine acutissime
sermo siccaret? sed quia Gelboe interpretatur *decursus*,
per Saul autem unctum et mortuum mors no-
stri mediatoris exprimitur, non immerito per Gel-
boe montes superba Judæorum corda designantur:
quæ dum in hujus mundi desideriis defluunt, in
Christi, id est uncti, se morte miserunt. Et quia
in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni
gratiæ rore siccantur. De quibus et bene dicitur:
« Ut agri primitiarum esse non possent (Isa. x). »
Superbæ quippe Hebræorum mentes primitivi fru-
ctus non fuerunt, qui in Redemptoris adventu ex
parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei
sequi noluerunt. Sancta namque Ecclesia in primi-
tiis suis multitudinem gentium fecundata, vix in mundi
fine Judæos, quos invenit, suscipit; et extrema
colligens, eos quasi reliquias frugum ponit. De qui-
bus nimirum reliquias Isaias dicit: « Si fuerit nu-
merus filiorum Israel quasi arena maris, reliquias
salvæ fient. » Possunt tamen idcirco Gelboe montes ex
ore prophete maledici, ut dum fructus exaréscente
terra non oritur, possessores terræ sterilitatis damno
feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam ac-
ciperent, quia apud se mortem regis « suscipere,
iniquitate sua exigente, meruissent. »

PATR. CIX.

CAPUT II.

Quod David in regem unctus super domum Juda, vi-
ris Jabes Galaad per nuntios gratias referebat, pro
sepultura Saul et filiorum ejus. De eo quod Abner,
filius Ner, Isboseth, filium Saul, regem constituit
super Israel, David regnante in Hebron super so-
lam tribum Juda. De eo quod Abner et pueri
Isboseth contra Joab et pueros David in Gaboon
certaverunt, et de interfectione Asael, fratris Abner.

(CAP. II.) « Ascendit ergo David, et duxit uxores
« ejus, Achinom Jeraelitis, et Abigail uxor Nabal
« Carmeli. Sed et viros qui erant cum eo, duxit
« David singulos cum domo sua, et manserunt in
« oppidis Hebron. » Ascensus iste David cum duabus
uxoribus suis in Hebron significat convocationes
duarum plebium in Ecclesiam catholicam. Hebron
enim interpretatur *conjugium*. Et hinc sola sancta
Ecclesia conjugium nominatur: sola et bona est
sponsa videlicet celestis regis, de qua in Canticis
canticorum dicitur: « Sexaginta sunt reginæ, et
« octoginta concubinæ, et adolescentularum quarum
non est numerus. Una est columba mea perfecta
mea: una est matri mee, electa genitrici mee
(Cant. vi). » Illic duxit David singulos viros cum
domo sua: quia unusquisque fidelium in illam so-
cietatem per prædicationem Evangelii convocatur.
« Nec est ibi distinctio Judæi et Græci, Barbari et
Scythæ, seryi et liberi: sed omnia et in omnibus
Christus (Rom. x; Galat. iii). »

« Veneruntque viri Juda, et unxerunt ibi David,
ut regnaret super domum Juda. » Ungunt viri Juda
David in regem, ut regnet super domum Juda; quia
superbis ac contemptoribus spernentibus gratiam Dei,
electi quique bona fama sacræ prædicationis et vir-
tutum studio rite confitentur Christum esse regem
in universo populo suo, ac ipsum esse, cui « omnis
potestas a Patre data est in cælo et in terra, ut
in nomine Jesu omne genu flectatur, celestium,
terrestrium et infernorum (Philip. ii). »

« Et nuntiata est David quod viri Jabes Ga-
« laad sepelissent Saul, » etc. Hoc plenius in Pa-
ralipomenon libro, quomodo gestum sit, narratur:
« Cum audissent, inquit, viri Jabes Galaad omnia,
« scilicet quæ Philistinii fecerunt super Saul, con-
« junxerunt singuli virorum fortium, et tulerunt ca-
« davera Saul et filiorum ejus, attuleruntque ea
in Jabes, et sepelierunt ossa eorum subter quercum
quæ erat in Jabes, et jejunaverunt septem die-
bus. Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas;
eo quod prævaricatus sit mandatum Domini quod
præceperat, et non custodierit illud. Sed etiam in-
super pythonissam consultavit, nec speraverit in
Domino, propter quod et interfecit eum, et transtulit
regnum ejus ad David filium Isai (I Par. x). » Quid
est quod viri Jabes Galaad David gratias referunt eo
quod sepelierunt ossa Saul et filiorum ejus,
nisi quod Redemptori nostro multum placet, quando
quis prava opera malorum, qui in peccatis suis mor-
tui sunt, oblivioni damnando tradit, nec ea actione
imitatur, quæ scit Domino displicuisse, sed ea magis